BAA

                   О ВВЕДЕНИИ ОСОБОГО ПОЛОЖЕНИЯ В
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

                                УКАЗ

                             ПРЕЗИДЕНТ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          15 марта 1992 г.
                                N 61

                            (САМР 92-5)

     В  ночь  на  15  марта   1992 года вооруженные  силы Республики
Молдова  совершили  военное  нападение на территорию Приднестровской
Молдавской  республики  и  ведут  активные  боевые  действия с целью
захвата  данной  территории  и ликвидации Приднестровской Молдавской
Республики.
     В  интересах  безопасности  граждан  и  защиты государственного
строя    Приднестровской   Молдавской   Республики,   руководствуясь
Конституцией  Приднестровской  Молдавской  Республики, Положением "О
правовом   режиме   особого   положения  Приднестровской  Молдавской
Республики", ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.  Ввести  особое положение на всей территории Приднестровской
Молдавской  Республики  с 6 часов 16 марта 1992 года, сроком на один
месяц.
     2.  На  основании статьи 4 Положения "О правовом режиме особого
положения в Приднестровской Молдавской Республике".
     а)   усилить   охрану   общественного   порядка   и   объектов,
обеспечивающих жизнедеятельность населения и народного хозяйства;
     б) ввести  особый режим въезда и выезда  граждан;
     в) выдворять с территории Приднестровской Молдавской Республики
нарушителей  общественного  порядка, не являющихся жителями, а также
работников  правоохранительных  органов, членов любых добровольных и
иных   формирований,   оказывающих  военную  и  моральную  поддержку
Республике Молдова;
     г)  изъять  холодное  и  огнестрельное  оружие  и  боеприпасы у
граждан не имеющих на это разрешение в установленном порядке;
     д)  использовать  ресурсы предприятий, учреждений и организаций
для    предотвращения    и   ликвидации   последствий   чрезвычайных
обстоятельств;
     е)   ограничить использование множителей техники, а также радио
и  телепередающей  аппаратуры,  установить  контроль  за  средствами
массоввой информации;
     ж)  ограничить  движение  и  производить  досмотр  транспортных
средств;
     з) приостановить деятельность политических партий, общественных
организаций,  массовых движений, самодеятельных объединений граждан,
препятствующих  нормализации   обстановки;
     ж)  проверять документы в местах массового скопления граждан, а
в  необходимых    случаях  при  имеющихся данных о наличии у граждан
оружия,  производить  личный домосмотр, досмотр  вещей и транспорных
средств;
     к)  ввести  на  предприятиях, учреждениях и организациях особый
режим работы, с круглосуточным дежурством должностных лиц.

ПРЕЗИДЕНТ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                      И.СМИРНОВ

Отформатировано: Лямина Н.В.,  старший оператор, тел. 5-20-17,
ГП ГВЦ.